

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ
ОБЩЕСТВО
«МОСКОВСКАЯ БИРЖА ММВБ-РТС»**

**Обобщенная консолидированная промежуточная
сокращенная финансовая отчетность
за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года**

Содержание

	Стр.
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках	3
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе.....	4
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	5
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	6
Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале.....	8
Избранные примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	
1. Организация	9
2. Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	9
3. Комиссионные доходы.....	12
4. Процентные доходы.....	12
5. Процентные расходы.....	12
6. Чистая прибыль/(убыток) по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	13
7. Общие и административные расходы	13
8. Расходы на персонал.....	13
9. Налог на прибыль	14
10. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15
11. Основные средства	16
12. Нематериальные активы	17
13. Средства клиентов	18
14. Прочие обязательства	18
15. Уставный капитал и эмиссионный доход.....	18
16. Прибыль на акцию	19
17. Условные и договорные обязательства.....	19
18. События после отчетной даты	19

Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках (неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года (неаудировано)
Комиссионные доходы	3	9 960,0	10 647,8
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки	4	13 888,7	12 213,9
Прочие процентные доходы	4	7,9	72,6
Процентные расходы	5	(194,8)	(1 325,8)
Чистая прибыль/(убыток) по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	177,1	(2 865,6)
Чистая прибыль/(убыток) по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		8,4	(45,5)
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте и с драгоценными металлами		(702,2)	2 850,1
Прочие операционные доходы		66,0	173,6
Операционные доходы		23 211,1	21 721,1
Общие и административные расходы	7	(2 711,4)	(3 535,9)
Расходы на персонал	8	(2 712,1)	(3 067,0)
Операционная прибыль до вычета прочих операционных расходов и налогообложения		17 787,6	15 118,2
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		46,1	(5 103,3)
Прочие убытки от обесценения и резервы		(0,8)	–
Прибыль до налогообложения		17 832,9	10 014,9
Расходы по налогу на прибыль	9	(3 498,4)	(1 915,5)
Чистая прибыль		14 334,5	8 099,4
Приходящаяся на:			
Акционеров материнской компании		14 333,7	8 104,2
Неконтрольные доли участия		0,8	(4,8)
Прибыль на акцию (в рублях)			
Базовая прибыль на акцию	16	6,35	3,59
Разводненная прибыль на акцию	16	6,31	3,56



Председатель Правления

22 мая 2023 года
г. Москва



Финансовый директор

22 мая 2023 года
г. Москва

Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе (неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года (неаудировано)
Чистая прибыль		14 334,5	8 099,4
Прочий совокупный доход/(убыток), который впоследствии может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка			
Курсовые разницы от пересчета зарубежной деятельности в валюту отчетности		6,1	13,2
Чистая величина изменения справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(481,2)	(31 923,2)
Величина изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		8,8	4 332,8
Чистая (прибыль)/убыток от инвестиций, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, реклассифицированная в отчет о прибылях и убытках		(8,4)	45,5
Налог на прибыль, относящийся к компонентам, которые впоследствии может быть реклассифицированы	9	96,2	5 508,9
Прочий совокупный убыток, который впоследствии может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка		(378,5)	(22 022,8)
Итого совокупный доход/(убыток)		13 956,0	(13 923,4)
Приходящийся на:			
Акционеров материнской компании		13 957,3	(13 919,3)
Неконтрольные доли участия		(1,3)	(4,1)

Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении (неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	31 марта 2023 года (неаудировано)	31 декабря 2022 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты		494 208,4	451 531,4
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	10	3 525,0	3 154,3
Средства в финансовых организациях		1 585 885,6	1 515 726,7
Финансовые активы центрального контрагента		4 649 822,0	4 388 472,8
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		189 387,9	178 023,3
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия		127,0	127,0
Основные средства	11	5 332,7	5 589,5
Нематериальные активы	12	16 839,3	17 248,5
Гудвил		16 300,8	16 300,8
Предоплата по текущему налогу на прибыль		2 779,2	2 714,7
Отложенные налоговые активы	9	5 096,6	6 061,2
Прочие активы		41 458,6	34 330,1
Итого активов		7 010 763,1	6 619 280,3
Обязательства			
Средства клиентов	13	1 183 425,2	1 112 789,8
Финансовые обязательства центрального контрагента		4 649 822,0	4 388 472,8
Кредиторская задолженность перед депонентами и контрагентами		975 964,0	928 064,4
Текущие обязательства по налогу на прибыль		925,2	1 157,8
Отложенные налоговые обязательства	9	1 758,1	1 464,1
Прочие обязательства	14	8 086,3	10 589,6
Итого обязательств		6 819 980,8	6 442 538,5
Капитал			
Уставный капитал	15	2 495,9	2 495,9
Эмиссионный доход	15	32 246,4	32 246,4
Собственные выкупленные акции	15	(1 527,8)	(1 527,8)
Курсовые разницы от пересчета зарубежной деятельности в валюту отчетности		3,8	(4,4)
Резерв переоценки инвестиций		(4 314,8)	(3 930,2)
Выплаты, основанные на акциях		868,4	783,9
Нераспределенная прибыль		160 915,7	146 582,0
Итого капитала, приходящегося на акционеров материнской компании		190 687,6	176 645,8
Неконтрольные доли участия		94,7	96,0
Итого капитала		190 782,3	176 741,8
Итого обязательств и капитала		7 010 763,1	6 619 280,3

Примечания 1-18 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств (неаудированный)
(в миллионах российских рублей)

		За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года (неаудировано)
	Прим.		
Денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		17 832,9	10 014,9
Корректировки:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	7	1 236,8	1 037,8
Переоценка деривативов		(1 525,6)	(32,0)
Расходы по осуществлению выплат, основанных на акциях	8	99,6	115,9
Нереализованный убыток по операциям с иностранной валютой		1 720,0	126 759,2
Нереализованная (прибыль)/убыток по операциям с драгоценными металлами		(6,5)	1 075,0
(Прибыль)/убыток от выбытия финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД		(8,4)	45,5
Чистое изменение начисленных процентных доходов и расходов		700,0	1 028,7
Чистый убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		5,0	2,4
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		(46,1)	5 103,3
Изменение прочих убытков от обесценения и резервов		0,8	–
Переоценка ценных бумаг, оцениваемых по ССЧОПУ		(177,1)	2 852,0
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до изменений в операционных активах и обязательствах			
		19 831,4	148 002,7
Изменения в операционных активах и обязательствах			
<i>(Увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Средства в финансовых организациях		89 071,8	53 385,6
Финансовые активы, оцениваемые по ССЧОПУ		15,4	651,6
Финансовые активы центрального контрагента		(237 239,3)	1 554 800,3
Прочие активы		(94,2)	(1 080,9)
<i>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства клиентов		(20 788,2)	2 538 466,5
Средства финансовых организаций		–	(25 395,8)
Финансовые обязательства центрального контрагента		237 239,3	(1 554 800,3)
Кредиторская задолженность перед депонентами и контрагентами		(85 711,7)	36 267,6
Прочие обязательства		(1 178,8)	250,0
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль			
		1 145,7	2 750 547,3
Уплаченный налог на прибыль		(2 440,7)	(1 785,1)
Денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности			
		(1 295,0)	2 748 762,2

Примечания 1-18 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств (неаудированный) (продолжение)
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года (неаудировано)
Денежные средства, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности			
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД		(15 338,3)	(2 383,4)
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД		9 140,1	33 868,1
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(468,2)	(483,5)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов		–	(0,1)
Денежные средства, (использованные в) / полученные от инвестиционной деятельности		(6 666,4)	31 001,1
Денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности			
Денежный отток по обязательствам по аренде		(53,4)	(43,0)
Приобретение неконтрольных долей участия в дочерних компаниях		–	(6,1)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(53,4)	(49,1)
Влияние изменения курса иностранных валют по отношению к рублю на денежные средства и их эквиваленты		50 754,2	(237 114,8)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		42 739,4	2 542 599,4
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		451 535,0	471 283,7
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		494 274,4	3 013 883,1

Сумма процентов, полученных Группой от операционной деятельности в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2023 года, составила 14 613,2 млн руб. (31 марта 2022 года: 12 925,5 млн руб.).

Сумма процентов, использованных Группой в части операционной деятельности в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2023 года, составила 152,5 млн руб. (31 марта 2022 года: 936,1 млн руб.) и использованных в части финансовой деятельности – 2,5 млн руб. (31 марта 2022 года: 20,3 млн руб.).

Обобщенный консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале (неаудированный)

(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные выкупленные акции	Резерв переоценки инвестиций	Выплаты, основанные на акциях	Курсовые разницы от пересчета зарубежной деятельности в валюту отчетности	Нераспределенная прибыль	Итого капитала, приходящегося на акционеров материнской компании	Неконтрольные доли участия	Итого капитала
31 декабря 2021 года	2 495,9	32 251,4	(1 535,4)	(3 997,2)	557,9	5,0	110 292,8	140 070,4	100,6	140 171,0
Чистая прибыль	–	–	–	–	–	–	8 104,2	8 104,2	(4,8)	8 099,4
Прочий совокупный (убыток)/доход	–	–	–	(22 036,0)	–	12,5	–	(22 023,5)	0,7	(22 022,8)
Итого совокупный (убыток)/доход за период	–	–	–	(22 036,0)	–	12,5	8 104,2	(13 919,3)	(4,1)	(13 923,4)
Выплаты, основанные на акциях	–	(5,0)	7,6	–	112,2	–	–	114,8	–	114,8
Приобретение неконтрольных долей участия	–	–	–	–	–	–	18,1	18,1	(24,2)	(6,1)
Итого операций с акционерами Группы	–	(5,0)	7,6	–	112,2	–	18,1	132,9	(24,2)	108,7
31 марта 2022 года	2 495,9	32 246,4	(1 527,8)	(26 033,2)	670,1	17,5	118 415,1	126 284,0	72,3	126 356,3
31 декабря 2022 года	2 495,9	32 246,4	(1 527,8)	(3 930,2)	783,9	(4,4)	146 582,0	176 645,8	96,0	176 741,8
Чистая прибыль	–	–	–	–	–	–	14 333,7	14 333,7	0,8	14 334,5
Прочий совокупный (убыток)/доход	–	–	–	(384,6)	–	8,2	–	(376,4)	(2,1)	(378,5)
Итого совокупный (убыток)/доход за период	–	–	–	(384,6)	–	8,2	14 333,7	13 957,3	(1,3)	13 956,0
Выплаты, основанные на акциях	–	–	–	–	84,5	–	–	84,5	–	84,5
Итого операций с акционерами Группы	–	–	–	–	84,5	–	–	84,5	–	84,5
31 марта 2023 года	2 495,9	32 246,4	(1 527,8)	(4 314,8)	868,4	3,8	160 915,7	190 687,6	94,7	190 782,3

Примечания 1-18 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. Организация

Публичное акционерное общество «Московская биржа ММВБ-РТС» (далее – «Московская биржа») является фондовой биржей, расположенной в городе Москва Российской Федерации. Биржа была основана как закрытое акционерное общество «Московская межбанковская валютная биржа» («ММВБ») в 1992 году. В декабре 2011 года Общество было реорганизовано в открытое акционерное общество и сменило свое название на Открытое акционерное общество «ММВБ-РТС». В июле 2012 года название было изменено на Открытое акционерное общество «Московская биржа ММВБ-РТС». 28 апреля 2015 года на годовом Общем собрании акционеров Московской биржи (ОСА) было утверждено новое фирменное наименование компании – Публичное акционерное общество «Московская Биржа ММВБ-РТС» в соответствии с изменившимися требованиями Гражданского кодекса РФ. Новое фирменное наименование и соответствующие изменения Устава Московской биржи вступили в силу с 13 мая 2015 года, дня регистрации регистрирующим органом Устава в новой редакции.

Офис Московской биржи располагается по адресу: Российская Федерация, г. Москва, Большой Кисловский переулок, дом 13.

Группа «Московская биржа» (далее – «Группа») – интегрированная биржевая структура, предоставляющая участникам финансового рынка полный перечень услуг в области конкурентной торговли, клиринга, расчетов по сделкам, депозитарные и информационные услуги. Группа предоставляет услуги на следующих рынках: валютный рынок, рынок государственных облигаций и денежный рынок, рынок производных финансовых инструментов, рынок акций, рынок корпоративных и региональных облигаций, товарный рынок.

По состоянию на 31 марта 2023 года численность сотрудников Группы составила 2 379 человек (31 декабря 2022 года: 2 339 человек).

Утверждение финансовой отчетности

Данная обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность Группы утверждена к выпуску руководством 22 мая 2023 года.

2. Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Данная обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность Группы составлена на основе консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» по состоянию на 31 марта 2023 года и за три месяца, закончившихся на указанную дату, путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибылях и убытках за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о совокупном доходе три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2023 года;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года;
- консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года.

В обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на 31 марта 2023 года и за три месяца, закончившихся на указанную дату, не раскрывается информация, перечисленная в следующих нормативно-правовых документах:

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2. Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (продолжение)**Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (продолжение)**

- Решении Совета директоров Банка России от 23 декабря 2022 года *«Об определении перечня информации, которую некредитные финансовые организации вправе не раскрывать, и информации, не подлежащей публикации на сайте Банка России»*, а именно следующая информация, содержащаяся в примечаниях к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, не включена в данную обобщенную консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы:
 - информация о дебиторах, кредиторах, лицах, входящих в состав органов управления некредитной финансовой организации, структуре и составе акционеров (участников), должностных лицах некредитной финансовой организации и иных лицах;
 - информация о рисках и сделках, раскрытие которой приведет (может привести) к введению мер ограничительного характера со стороны иностранных государств и (или) государственных объединений и (или) союзов и (или) государственных (межгосударственных) учреждений иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов в отношении некредитной финансовой организации и (или) иных лиц, а также если в отношении указанных лиц действуют указанные меры ограничительного характера.
- Постановлении Правительства РФ от 4 апреля 2019 года № 400 *«Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»*, а именно следующая информация, содержащаяся в примечаниях к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, не включена в данную обобщенную консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы:
 - информация о лицах, входящих в состав органов управления Группы, заместителях единоличного исполнительного органа, главном бухгалтере Группы и его заместителях, руководителях и главных бухгалтерах филиалов Группы;
 - информация о сделках Группы, ее контролирующих лиц, подконтрольных ей лиц;
 - информация о банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях, в которые входит Группа, а также их членах;
 - информация об аффилированных лицах Группы;
 - информация о подконтрольных Группе организациях и лицах, входящих в состав их органов управления, лицах, контролирующих Группу, и лицах, входящих в состав их органов управления;
 - информация о связанных сторонах, с которыми Группой осуществляются хозяйственные операции;
 - информация о дочерних организациях Группы;
 - информация о финансовых вложениях Группы;
 - информация о принимаемых Группой рисках, процедурах оценки рисков и управления ими;
 - информация об операциях и (или) объеме операций и (или) объеме средств Группы в иностранной валюте;
 - информация, в том числе обобщенная, о сегментах деятельности Группы;
 - информация, в том числе обобщенная, о контрагентах Группы, в том числе об их отраслевой и географической структуре.

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2. Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (продолжение)**Принципы подготовки обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (продолжение)**

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12 марта 2022 года № 351 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», и особенностях раскрытия инсайдерской информации в соответствии с требованиями Федерального закона «О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с Решением Совета директоров Банка России от 23 декабря 2022 года «Об определении перечня информации, которую некредитные финансовые организации вправе не раскрывать, и информации, не подлежащей публикации на сайте Банка России», а также с Постановлением Правительства РФ от 18 марта 2022 года № 395 «Об особенностях доступа к информации, содержащейся в государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности, и раскрытия консолидированной финансовой отчетности» Группа не публикует консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года.

Обобщенная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублей с округлением до одного знака после запятой, если не указано иное.

В связи с тем, что результаты деятельности Группы тесно связаны и зависят от изменений рыночных условий, результаты деятельности Группы за промежуточный период не обязательно являются показательными за весь год, заканчивающийся 31 декабря 2023 года.

Основные положения учетной политики для подготовки консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Принципы учета, принятые Группой при подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2022 года.

Изменения в учетной политике

Были применены следующие поправки, вступившие в силу с 1 января 2023 года, но они не оказывают существенного влияния на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы:

Поправки к МСФО (IAS) 8 «Определение бухгалтерских оценок»

Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по МСФО «Раскрытие учетной политики»

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»

Применение оценок в промежуточном периоде

Расход по налогу на прибыль за промежуточный период начисляется на основании расчетной эффективной ставки налогообложения, которая будет применена к сумме прибыли, ожидаемой за полный финансовый год, то есть ожидаемая средневзвешенная эффективная годовая ставка налога на прибыль применяется к сумме дохода за промежуточный период до уплаты налогов.

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Комиссионные доходы

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года
Организация торгов на денежном рынке	2 249,0	2 763,4
Услуги депозитария и расчетные операции	2 157,0	2 148,9
Организация торгов на фондовом рынке	1 850,3	1 945,8
- акции	998,3	1 538,4
- облигации	693,6	291,3
- листинг и прочие сервисные сборы	158,4	116,1
Организация торгов на валютном рынке	1 475,0	1 466,3
Организация торгов на срочном рынке	1 178,1	1 204,9
Реализация программного обеспечения и технических услуг	400,1	288,0
Информационные услуги	281,0	347,7
Услуги финансового маркетплейса	235,6	186,4
Прочее	133,9	296,4
Итого комиссионных доходов	9 960,0	10 647,8

4. Процентные доходы

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки		
Проценты по денежным средствам и их эквивалентам и средствам в финансовых организациях	11 326,9	9 349,4
Процентные доходы по финансовым активам, оцениваемым по ССЧПСД	2 561,8	2 484,6
Процентные доходы по средствам клиентов	-	379,9
Итого процентных доходов, рассчитанных с использованием эффективной процентной ставки	13 888,7	12 213,9
Прочие процентные доходы		
Процентные доходы по финансовым активам, оцениваемым по ССЧОПУ	7,9	72,6
Итого прочих процентных доходов	7,9	72,6
Итого процентных доходов	13 896,6	12 286,5

5. Процентные расходы

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года
Процентные расходы по обеспечению под стресс	102,4	495,2
Процентные расходы по межбанковским кредитам и депозитам	61,4	4,5
Процентные расходы по средствам участников клиринга	19,5	212,6
Процентные расходы по денежным средствам и их эквивалентам и средствам в финансовых организациях	9,0	593,2
Процентные расходы по договорам аренды	2,5	20,3
Итого процентных расходов	194,8	1 325,8

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

6. Чистая прибыль/(убыток) по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года
Акции эмитентов других стран	172,1	35,8
Облигации иностранных компаний российских групп	5,0	(2 896,7)
Прочие	–	(4,7)
Итого чистая прибыль/(убыток) по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	177,1	(2 865,6)

7. Общие и административные расходы

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года
Амортизация нематериальных активов (Прим. 12)	962,8	752,8
Техническое обслуживание основных средств и нематериальных активов	333,3	559,6
Амортизация основных средств (Прим. 11)	274,0	285,0
Профессиональные услуги	239,1	199,7
Налоги, кроме налога на прибыль	182,6	313,3
Комиссии маркет-мейкеров	153,2	131,8
Расходы на рекламу и маркетинг	123,8	797,9
Вознаграждения агентам	115,8	128,5
Услуги регистраторов и иностранных депозитариев	88,9	132,2
Аренда и содержание офисных помещений	88,5	86,1
Информационные услуги	77,3	90,8
Коммуникационные услуги	22,3	25,1
Расходы на благотворительность	11,5	–
Расходы на охрану	7,2	7,5
Командировочные расходы	6,0	2,6
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	5,7	2,4
Транспортные расходы	3,9	4,4
Прочие расходы	15,5	16,2
Итого общих и административных расходов	2 711,4	3 535,9

Расходы на профессиональные услуги включают расходы на консультационные, аудиторские, юридические и прочие услуги.

8. Расходы на персонал

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года
Краткосрочные вознаграждения, кроме договоров на приобретение долевых инструментов	1 947,2	2 318,0
Налоги на фонд оплаты труда	665,3	633,1
Расходы по договорам на приобретение долевых инструментов	84,5	114,8
Расходы по договорам на приобретение долевых инструментов с погашением денежными средствами	15,1	1,1
Итого расходов на персонал	2 712,1	3 067,0

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

8. Расходы на персонал (продолжение)

Программа выплат, основанных на акциях, с расчетами долевыми инструментами

В июле 2020 года была введена программа долгосрочной мотивации, основанная на акциях (далее – «LTIP»). Участникам программы предоставляется право на получение обыкновенных акций Московской биржи на условиях, определенных в программе. Программа LTIP наделяет правом на получение вознаграждения в том случае, если сотрудник продолжает работать в Группе на дату наступления права на получение вознаграждения, и Группа выполняет определенные условия результативности, установленные программой. Максимальный договорный срок составляет пять лет. Участники программы имеют право на получение фиксированного и переменного количества акций, где переменное количество представлено эквивалентом дивидендной доходности по акциям за три года, предшествующих дате наступления прав на получение вознаграждения. Справедливая стоимость прав оценивается на дату их предоставления на основании наблюдаемых рыночных цен акций Московской биржи на дату предоставления с учетом переменного компонента программы и условий, на которых акции были предоставлены.

В таблице ниже указаны количество и средневзвешенная справедливая стоимость предоставленных акций (СВСС) и движение прав на получение акций в соответствии с LTIP:

	Количество	СВСС
Не исполненные на 1 января 2022 года	16 380 997	115,84
Предоставленные в течение периода	203 273	131,62
Изъятые	(101 748)	162,26
Не исполненные на 31 марта 2022 года	16 482 522	115,74
Не исполненные на 1 января 2023 года	13 446 360	115,09
Предоставленные в течение периода	39 277	85,93
Изъятые	(160 300)	131,62
Не исполненные на 31 марта 2023 года	13 325 337	114,81

Средневзвешенный оставшийся договорный срок действия не исполненных инструментов по программе LTIP по состоянию на 31 марта 2023 года составляет 1,43 года (31 декабря 2022 года: 1,68 года).

9. Налог на прибыль

Группа рассчитывает налог на прибыль на основании данных налогового учета, осуществляемого в соответствии с требованиями налогового законодательства стран, в которых Группа и ее дочерние компании осуществляют свою деятельность, и эти требования могут отличаться от требований МСФО.

Отложенные налоги отражают чистый налоговый эффект от временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств для целей представления финансовой отчетности и суммами, определяемыми в целях налогообложения.

Временные разницы связаны в основном с различными методами учета доходов и расходов, а также с учетной стоимостью определенных активов. Налоговая ставка, используемая при сверке расходов по уплате налогов с бухгалтерской прибылью, составляет 20% от налогооблагаемой прибыли в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации к уплате юридическими лицами в указанной юрисдикции.

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

9. Налог на прибыль (продолжение)

Ниже представлена сверка между расходами по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью за три месяца, закончившийся 31 марта 2023 года и 31 марта 2022 года:

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года
Прибыль до налога на прибыль	17 832,9	10 014,9
Налог по законодательно установленной ставке (20%)	3 566,6	2 003,0
Налоговый эффект дохода, облагаемого по ставкам, отличным от основной ставки налогообложения	(102,1)	(103,5)
Расходы, не учитываемые при налогообложении	31,1	15,2
Корректировки в отношении текущего и отложенного налога на прибыль предыдущих лет	1,7	0,9
Разница между 20% и ставкой налога на прибыль, принятой в юрисдикции дочерней компании	1,1	(0,1)
Расходы по налогу на прибыль	3 498,4	1 915,5
Расход по текущему налогу на прибыль	2 141,9	1 821,5
Расходы по текущему и отложенному налогу на прибыль предыдущих лет	1,7	0,9
Изменения отложенного налога на прибыль, обусловленные возникновением и восстановлением временных разниц	1 354,8	93,1
Расходы по налогу на прибыль	3 498,4	1 915,5

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года
По состоянию на начало периода – отложенные налоговые активы	6 061,2	2 563,7
По состоянию на начало периода – отложенные налоговые обязательства	(1 464,1)	(1 602,3)
Изменение остатков по отложенному налогу на прибыль, отраженное в составе прочего совокупного дохода	96,2	5 508,9
Изменение остатков по отложенному налогу на прибыль, отраженное в составе прибыли или убытка	(1 354,8)	(93,1)
По состоянию на конец периода – отложенные налоговые активы	5 096,6	7 607,6
По состоянию на конец периода – отложенные налоговые обязательства	(1 758,1)	(1 230,4)

10. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	31 марта 2023 года	31 декабря 2022 года
Облигации иностранных компаний российских групп	1 802,7	1 632,0
Акции эмитентов других стран	1 461,5	1 289,4
Акции российских эмитентов	210,5	210,5
Производные финансовые инструменты	50,3	22,4
Итого финансовых активов, оцениваемых по ССЧОПУ	3 525,0	3 154,3

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток (продолжение)

В таблице ниже представлен анализ производных финансовых инструментов Группы по состоянию на 31 марта 2023 года и 31 декабря 2022 года:

	Справедливая стоимость номинальной или согласованной суммы		Активы – положительная справедливая стоимость	Обязательства – отрицательная справедливая стоимость
	Требования	Обязательства		
31 марта 2023 года				
Производные финансовые инструменты	66 307,8	(66 341,4)	50,3	(83,9)
31 декабря 2022 года				
Производные финансовые инструменты	77 594,0	(79 153,2)	22,4	(1 581,6)

По состоянию на 31 марта 2023 года отрицательная справедливая стоимость производных финансовых инструментов в сумме 83,9 млн руб. включена в состав прочих обязательств (Примечание 14) (31 декабря 2022 года: 1 581,6 млн руб.).

11. Основные средства

	Земля	Здания прочая недви- жимость	Мебель и обору- дование	Незавер- шенное строи- тельство	Активы в форме права поль- зования	Всего
Первоначальная стоимость						
31 декабря 2021 года	208,5	5 798,6	9 202,7	18,2	1 097,5	16 325,5
Поступления	–	–	395,3	11,9	4,4	411,6
Выбытия	–	–	(179,3)	–	–	(179,3)
Влияние валютной переоценки	–	–	0,1	–	0,4	0,5
Модификация и переоценка	–	–	–	–	0,2	0,2
31 марта 2022 года	208,5	5 798,6	9 418,8	30,1	1 102,5	16 558,5
31 декабря 2022 года	208,5	5 798,6	9 527,5	3,2	379,9	15 917,7
Поступления	–	–	9,6	1,4	2,0	13,0
Выбытия	–	–	(6,9)	(0,5)	–	(7,4)
Влияние валютной переоценки	–	–	0,1	–	0,4	0,5
Модификация и переоценка	–	–	–	–	4,5	4,5
31 марта 2023 года	208,5	5 798,6	9 530,3	4,1	386,8	15 928,3
Накопленная амортизация						
31 декабря 2021 года	–	1 905,1	7 355,8	–	168,4	9 429,3
Начисления за период	–	28,6	225,5	–	30,9	285,0
Выбытия	–	–	(179,3)	–	–	(179,3)
31 марта 2022 года	–	1 933,7	7 402,0	–	199,3	9 535,0
31 декабря 2022 года	–	2 021,2	8 006,2	–	300,8	10 328,2
Начисления за период	–	28,6	210,3	–	35,1	274,0
Выбытия	–	–	(6,9)	–	–	(6,9)
Влияние валютной переоценки	–	–	0,1	–	0,2	0,3
31 марта 2023 года	–	2 049,8	8 209,7	–	336,1	10 595,6
Остаточная балансовая стоимость						
31 декабря 2022 года	208,5	3 777,4	1 521,3	3,2	79,1	5 589,5
31 марта 2023 года	208,5	3 748,8	1 320,6	4,1	50,7	5 332,7

По состоянию на 31 марта 2023 года первоначальная стоимость полностью амортизированных основных средств составляет 6 684,4 млн руб. (31 декабря 2022 года: 6 465,9 млн руб.).

По состоянию на 31 марта 2023 года балансовая стоимость активов в форме права пользования представлена арендованными зданиями на сумму 36,3 млн руб. и ИТ-оборудованием (мебель и оборудование) на сумму 14,4 млн руб. (31 декабря 2022 года: 67,0 млн руб. и 12,2 млн руб.).

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

12. Нематериальные активы

	Программное обеспечение и лицензии	Клиентская база	Нематериаль- ные активы в разработке	Итого
Первоначальная стоимость				
31 декабря 2021 года	11 789,5	19 764,3	1 492,4	33 046,2
Поступления	163,5	–	525,4	688,9
Реклассификация	120,6	–	(120,6)	–
Выбытия	(5,0)	–	(2,4)	(7,4)
31 марта 2022 года	12 068,6	19 764,3	1 894,8	33 727,7
31 декабря 2022 года	15 070,9	19 764,3	1 459,2	36 294,4
Поступления	162,7	–	389,8	552,5
Реклассификация	671,9	–	(671,9)	–
Выбытия	(11,0)	–	(0,3)	(11,3)
31 марта 2023 года	15 894,5	19 764,3	1 176,8	36 835,6
Накопленная амортизация и обесценение				
31 декабря 2021 года	6 256,9	9 818,2	–	16 075,1
Начисления за период	455,0	297,8	–	752,8
Выбытия	(5,0)	–	–	(5,0)
31 марта 2022 года	6 706,9	10 116,0	–	16 822,9
31 декабря 2022 года	8 035,8	11 010,1	–	19 045,9
Начисления за период	665,6	297,2	–	962,8
Обесценение	(6,3)	–	–	(6,3)
Выбытие	(6,1)	–	–	(6,1)
31 марта 2023 года	8 689,0	11 307,3	–	19 996,3
Остаточная балансовая стоимость				
31 декабря 2022 года	7 035,1	8 754,2	1 459,2	17 248,5
31 марта 2023 года	7 205,5	8 457,0	1 176,8	16 839,3

Клиентские базы признаны в результате приобретения дочерних компаний Группой. Данные клиентские базы представляют собой клиентские взаимоотношения с профессиональными участниками рынка, приобретенными в 2011 году, а также клиентские взаимоотношения с финансовыми институтами, приобретенными в 2021 году.

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. Средства клиентов

	31 марта 2023 года	31 декабря 2022 года
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Средства участников клиринга	595 382,1	484 219,1
Прочие текущие и расчетные счета	534 194,0	583 599,1
Обеспечение под стресс	10 204,7	8 463,5
Фонды покрытия рисков	4 297,7	4 309,4
Итого финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости	1 144 078,5	1 080 591,1
Нефинансовые обязательства, оцениваемые по ССчОПУ		
Счета участников клиринга в драгоценных металлах	39 346,7	32 198,7
Итого нефинансовых обязательств, оцениваемых по ССчОПУ	39 346,7	32 198,7
Итого средств клиентов	1 183 425,2	1 112 789,8

14. Прочие обязательства

	31 марта 2023 года	31 декабря 2022 года
Прочие финансовые обязательства		
Кредиторская задолженность по торговым и прочим операциям	1 091,1	859,5
Обязательства по выплатам сотрудникам	798,9	512,0
Обязательства по производным финансовым инструментам (Прим. 10)	83,9	1 581,6
Обязательства по аренде	64,6	109,5
Обязательства по выплате дивидендов	0,6	1,2
Финансовые обязательства на приобретение неконтрольных долей участия	–	80,0
Итого прочих финансовых обязательств	2 039,1	3 143,8
Прочие нефинансовые обязательства		
Обязательства налогового агента при выплате доходов владельцам ценных бумаг	2 605,0	2 923,7
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	1 580,7	842,0
Резерв по выплате вознаграждения персоналу	1 266,6	3 275,1
Авансы полученные	594,9	405,0
Итого прочих обязательств	8 086,3	10 589,6

15. Уставный капитал и эмиссионный доход

Уставный капитал Московской биржи представлен обыкновенными акциями номинальной стоимостью 1 руб. каждая:

	Выпущенные и полностью оплаченные обыкновенные акции (количество акций)	Выкупленные собственные акции (количество акций)
31 декабря 2021 года	2 276 401 458	(18 922 617)
Исполненные долевые инструменты (Прим. 8)	–	93 538
31 марта 2022 года	2 276 401 458	(18 829 079)
31 декабря 2022 года	2 276 401 458	(18 829 079)
31 марта 2023 года	2 276 401 458	(18 829 079)

Примечания к обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированной) за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

15. Уставный капитал и эмиссионный доход (продолжение)

Эмиссионный доход представляет собой превышение полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций.

Количество разрешенных к выпуску акций по состоянию на 31 марта 2023 года и 31 декабря 2022 года составляло 12 095 322 151 штук.

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2023 года, Группа не передавала работникам собственные выкупленные акции по договорам на приобретение долевых инструментов (31 декабря 2022 года: 93 538 собственных выкупленных акций) (Примечание 8).

16. Прибыль на акцию

Расчет прибыли на акцию основывается на прибыли за период, приходящейся на акционеров Группы, и средневзвешенном количестве обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода, и представлен ниже.

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года
Чистая прибыль, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании	14 333,7	8 104,2
Средневзвешенное количество акций	2 257 572 379	2 257 505 863
Влияние разводняющих опционов на акции	13 482 106	17 017 100
Средневзвешенное количество акций, скорректированное с учетом эффекта разводнения	2 271 054 485	2 274 522 963
Базовая прибыль на акцию, руб.	6,35	3,59
Разводненная прибыль на акцию, руб.	6,31	3,56

17. Условные и договорные обязательства

Судебные иски – периодически и в ходе обычной деятельности у клиентов и контрагентов могут возникать претензии к Группе. Руководство Группы считает, что такие претензии не могут оказать существенного влияния на финансово-хозяйственную деятельность и что Группа не понесет существенных убытков, следовательно, резервы в обобщенной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности не создавались.

18. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты не было.